10 γραμματικῷ.

Ἡ ἀγία σύνοδος ἐξεβόησεν·

Ἄνάθεμα τῷ λεγομένῳ λόγῳ Μηνᾶ πρὸς Βιγίλλιον καὶ τοῖς πλασαμένοις αὐτὸν ἡγουν συγγραφαμένοις· ἀνάθεμα τοῖς λεγομένοις γεγενῆσθαι λιβέλλοις ἀπὸ Βιγιλίου πρὸς Ἰουστινιανὸν καὶ Θεοδώραν τοὺς ἐν θείᾳ τῇ λήξει τοῖς καὶ φάλσοις ἀποδειχθεῖσιν·

- 15 ἀνάθεμα περιεκτικῶς τοῖς φασεύσασιν τὰ πεπραγμένα τῆς ἀγίας καὶ οἰκουμενικῆς πέμπτης συνόδου· ἀνάθεμα τοῖς διδάξασιν καὶ ἐκθεμένοις καὶ διδάσκουσιν ἢ καὶ μέλλουσι διδάσκειν ἐν θέλημα καὶ μίαν ἐνέργειαν ἐπὶ τῆς ἐνσάρκου οἰκονομίας τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ θεοῦ ἡμῶν, τοῦ ἐνὸς τῆς ἀγίας τριάδος.

- Ταῖς ἀγίαις τετράσι συνόδοις αἰωνία ἡ μνήμη· τῇ ἀγίᾳ πέμπτῃ συνόδῳ αἰωνία
- 20 ἡ μνήμη· πολλὰ τὰ ἔτη τοῦ βασιλέως· Κωνσταντίνου μεγάλου βασιλέως πολλὰ τὰ ἔτη· εἰρηνοποιῷ βασιλέως πολλὰ τὰ ἔτη· τοῦ φύλακος τῆς ὀρθοδοξίας πολλὰ τὰ ἔτη.

Υἱὲ θεοῦ, ζωὴν αὐτῷ· υἱὲ θεοῦ, νίκας αὐτῷ.

- 25 Θεόδωρος ὁ θεοφιλέστατος ἐπίσκοπος πόλεως Τριμιθούντων τῆς Κυπρίων νήσου ἐπέχων τὸν τόπον Ἐπιφανίου τοῦ ὀσιωτάτου ἀρχιεπισκόπου τῆς αὐτῆς Κυπρίων νήσου, ἅμα Στρατονίκῳ τῷ θεοφιλεστάτῳ ἐπισκόπῳ Σόλων καὶ Τύχωνι τῷ θεοφιλεστάτῳ ἐπισκόπῳ

## MTO

2 θεοσεβεστάτου ] θεοφιλεστάτου O Ῥωμαϊκοῦ om. O 3 διεξίτω ] διεξιέτω T 4 σέργιος ] γέργιος  
M dei = <τοῦ θεοῦ> om. MTO 6–7 δ² ... Ῥωμαϊκὸς ] ὁ Ῥωμαϊκὸς γραμματικὸς O 7 εἰλιταρίου ]  
εἰληταρίου M τῆς ἀγίας πέμπτης O καὶ om. TO αὐτὸ ] αὐτὰ O 12 λόγῳ om. T  
βιγίλλιον ] βιγίλιον T 13 συγγραφαμένοις αὐτὸν ἀνάθεμα M βιγιλίου ] βιγιλίου T 14 καί²  
om. M 17 ἡμῶν om. O 21 εἰρηνοποιῷ ] εἰρηνοποιῷ M 22 ὀρθοδοξίας ] ὀρθοδόξου πίστεως  
M 25 πόλεως om. T τριμιθούντων ] τριμυθούντων MO

Praesens Sergius deo amabilis diaconus et inauriens quae a Constantino deo amabili presbitero et Latino grammatico dicta sunt, quae scit cum omni ueritate prosequatur. Sergius deo amabilis diaconus sanctae magnae dei ecclesiae dixit:

Ante hos multos annos conuocauit me Paulus quondam patriarcha Constantinopolitanus et dicit mihi „uide, quae interpretaetur domnus Constantinus grammaticus Latinus ex uolumine quinti concilii, et scribe <ea> in Latinis litteris“; et haec audiens ab eo, sicut seruus et subiectus, oboediui et scripsi et dedi ea domno Constantino presbitero et grammatico.

Sanctum concilium exclamauit:

Anathema libro, qui dicitur Menae ad Uigilium, et qui eum finxerunt siue scripserunt! anathema libellis, qui dicuntur facti fuisse a Uigilio ad Iustinianum et Theodoram diuae memoriae, qui et sunt <falsi> demonstrati! anathema simul qui falsauerunt acta sancti et uniuersalis quinti concilii! anathema qui docuerunt et exposuerunt docentibusue uel qui postea docituri sunt unam uoluntatem et unam operationem in incarnationis dispensatione domini nostri Iesu Christi ueri dei nostri unius de sancta trinitate!